Cum de pecunia decimarum in regno Sotie^c ¹ ac quibusdam aliis partibus auctoritate apostolica collectarum usque ad quantitatem quindecim milium sexcentarum unciarum auri carissimo in Christo filio nostro C., regi Sicilie illustri², pro defensione ac custodia regni Sicilie sub certa forma a vobis nomine vestro mandaverimus mutuari vosque receptis tribus milibus quadringentis unciis auri de decimis supradictis decimis eiusdem regni Scotie dumtaxat exceptis, cum de ipsis Scotie decimis, quas communiter vobis sub certa forma per apostolicas litteras assignari mandavimus, nondum aliquod ad manus vestras potuerit pervenisse pro complendo huiusmodi mutuo, de vestra pecunia de spetiali nostra conscientia et mandato duodecim milia et ducentas uncias auri dilectis filiis magistro Goberto de Sancto Quintino, clerico et nobili viro Oddoni de Pelatin³, dictis regis procuratoribus, duxeritis mutuanda, nos ex hoc devotionis vestre promptitudinem merito commendantes ac volentes vestris indempnitatibus precavere, presentium vobis auctoritate concedimus, ut undecim milia quadringentas triginta septem marchas et sex solidos sterlingorum novorum pro recompensatione predictarum duodecim milium ducentarum unciarum auri solutarum a vobis, cum eadem decima Scotie ad manus vestras pervenerit, videlicet cuilibet^d societatum vestrarum pro quarta parte, liceat retinere. Interim autem volumus pro securitate vestra, quod exnunc apud vos decime Alamannie et Portugalie⁴ per dilectum filium Berardum, camerarium nostrum⁵, ubicumque tam in Romana Curia quam extra ipsam apud quascumque personas poterant reperiri, vobis predicto nomine integraliter in depositum assignentur, de quibus, si aliquo casu contigerit, dictam decimam Scotie apud vos iuxta formam mandati nostri, ut premittitur, non deponi, extunc retinendi tantumdem, sicut supra de predicta decima Scotie exprimitur, pro recompensatione quantitatis solute a vobis de vestra pecunia in mutuo supradicto plenam vobis tribuimus facultatem, decernentes, ut tam de predictis tribus milibus quadringentis quam prefatis duodecim milibus ducentis unciis auri in dicto mutuo facto a vobis nostro nomine vos et socii vestri non teneamini ullis temporibus aliam reddere

rationem; non obstante, quod in contractu mutui non continetur, quod predictae quantitates fuerint de pecunia decimarum. In premissorum autem testimonium has nostras litteras bulla nostra munitas ad vestram et sociorum cautelam vobis duximus concedendas.

Dat. apud Castrumplebis XVI. kal. Septembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben: de mutuo. ^b Daneben am Rand: de mutuo facto apud Castrum Plebis. ^c Verschrieben für Scotie ^d Über der Zeile nachgetragen. ^e Über der Zeile nachgetragen.

514 (94, XCI)

Martin ernennt Friedrich, den Elekten von Ivrea, zum Rektor in temporalibus et spiritualibus für die Provinz Campagna und Marittima und stattet ihn mit den entsprechenden Vollmachten aus.

Città della Pieve, 1284 August 23.

Reg. Vat. 42, fol. 107r-107v
Pásztor, Amministrazione, 185

¹ Schottland.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

³ Nicht identifiziert.

⁴ Deutschland und Portugal.

⁵ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

Martinus etc. Dilecto filio Frederico electo Yporien.¹ Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Inter alias provincias^a nobis et ecclesie Romane devotas Campanie Maritimeque² partes in ipsius ecclesie gremio constitutas eo benignius paternis oculis intuemur, quo specialius in illis
5 - velud eiusdem ecclesie orto efferenti - fructus dulcedinis delectamur. Cupientes itaque, quod in eisdem partibus pacis opulentia et cultus iustitie conserventur, te^b, de cuius fidelitate ac experta bonitate confidimus, nostre mentis aciem convertentes generalem rectorem in eisdem Campania et Maritima ordinamus, statuimus et etiam deputamus tibi in illis plene rectoris provincie officium in spiritualibus et temporalibus committentes petendi nichilominus et
10 recipiendi nostro et ipsius ecclesie nomine universa bona et iura, que in eisdem partibus ad nos et^c ecclesiam ipsam^d spectant queve nobis et ecclesie predictae debentur, et ea defendendi ac etiam conservandi, disponendi, quoque ordinandi, statuendi, precipiendi, penas imponendi et impositas exigendi, mandandi ac super faciendi exequendi et omnia et singula in predictis partibus, que ad nostra et ipsius ecclesie ius et dominium ac iurisdictionem spiritualiter et
15 temporaliter pertinent et que prospero statui partium * earundem cognoveris expedire, contradictores etiam et rebelles spirituali et temporalis distictione, qua convenit, compellendi concessa tibi expresse tenore presentium plenaria potestate.

Ideoque discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus rectoriam ipsam devote suscipiens sic illam laudabiliter gerere studeas, quod exinde possis merito commendari ac
20 nostre et dicte sedis gratiam de bono in melius promereri.

Nos enim processus, sententias sive penas, quas spiritualiter et temporaliter rite tuleris vel inflixeris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari; non obstantibus aliquibus privilegiis

25 vel indulgentiis aut litteris apostolicis quibuscumque personis, communitatibus, universitatibus et locis religiosis, ecclesiasticis aut secularibus ab eadem sede concessis, per que tue in hac parte iurisdictionis executio posset quomodolibet impediri et de quibus fieri debeat in nostris litteris de verbo ad verbum mentio specialis.

Dat. apud Castrumplebis X. kal. Septembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: de commisione Campanie.
ad gestrichen.

^b Davor ad zu ergänzen.

^c Davor et

^d Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Friedrich von Ivrea, siehe Nr. 201 Anm. 2. - Er blieb während des restlichen Pontifikats Martins IV. im Amt, vgl. Pásztor, *Amministrazione*, 185.

² Über die Provinz Campagna Marittima vgl. Waley, *Papal State*, 91 f.

515 (95, XCII)

Martin verkündet den weltlichen Machthabern in der Campagna und Marittima die Ernennung des Elekten Friedrich von Ivrea zum Rektor und fordert sie auf, diesem den geschuldeten Gehorsam zu leisten.

(Città della Pieve, 1284 August 23).

Reg. Vat. 42, fol. 107v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis nobilibus, potestatibus seu rectoribus communitatibus^a et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et aliorum locorum per Campaniam et Maritimam constitutis salutem etc.

Inter alias provincias etc. verbis competenter mutatis usque potestate.

5 Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsum, immo potius nos in ipso, benigne recipientes et honorifice pertractantes eidem, tamquam Campanie et Maritimeque rectori, plene in omnibus intendere ac obedire curetis, ita quod exinde commendari merito valeatis.

10 Alioquin sententias sive penas, quas spiritualiter vel temporaliter rite tulerit aut inflixerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis aut litteris apostolicis quibuscumque personis, communitatibus, universitatibus et locis ab eadem sede concessis, per que sue in hac parte iurisdictionis executio possit quomodolibet impediri et de quibus fieri debeat in nostris litteris de verbo ad verbum mentio specialis.

15 Dat. ut supra.

^a Über der Zeile nachgetragen.

516 (96, XCIII)

Martin verkündet den geistlichen Würdenträgern in der Campagna und Maritima die Ernennung des Elekten Friedrich von Ivrea zum Rektor und fordert sie auf, diesem den geschuldeten Gehorsam zu leisten.

(Città della Pieve, 1284 August 23).

Reg. Vat. 42, fol. 107v

Siehe Nr. 514.

Martinus etc. Venerabilibus fratribus universis episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensium et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, capitulis et aliis ecclesiarum prelatis seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis exemptis et non exemptis ac hospitalis Jerosolimitan., Militie Templi magistris
5 et preceptoribus necnon prioribus et guardianis et fratribus Predicatorum et Minorum per Campaniam et Maritimam constitutis salutem etc.

Inter alias provincias etc. usque potestate.

Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem rectori in hiis, que ad ipsius rectorie spectant officium, devote intendere ac efficaciter obedire curetis, ita
10 quod devotionem vestram exinde commendare merito valeamus.

Alioquin etc. usque observari; non obstantibus indulgentiis vel privilegiis apostolicis, cuiuscumque tenoris existat^a, per que mandati nostri executio posset quomodolibet^b impediri et de quibus plenam et expressam seu de verbo ad verbum fieri oporteat in nostris litteris mentionem.

15 Dat. ut supra.^b

^a Für existant.

^{a-a} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

517 (XCV)

Quittung für Bonfilio Manfredutti und Guiducto Cazamimici aus der Luccheser Sozietät der 'Bettorum' über den Betrag von 3162 Mark und 19 Denare Sterling, die sie auf Befehl des Kämmerers Berard aus dem in England und Irland gesammelten Kreuzzugszehnten den genannten Kaufleuten der Handelsgesellschaften 'Spiliati-Spine', 'Pulices-Rimbertini', 'Ricchardi' und 'Bonsignori' übergeben haben.

Città della Pieve, 1284 August 29.

Reg. Vat. 42, fol. 107v

Martinus etc. Dilectis filiis Bonfilio Manfredutti et Guiducto Cazamimici de societate Bettorum civibus et mercatoribus Lucan. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Anglie ac Ibernia,¹ quam vos societas seu socii vestri in depositum seu

5 quocumque alio modo habere noscebamini commendatam, dilectis filiis Dino Johannis de
 Thome Spiliati et Lapi Hugonis ac Maynecto Rainaldi de Pulicum et Rimbertainorum
 Florentin., Vanto Honesti de Riczardorum Lucan. et Thure Bonamiki de Bonaventure
 Bernardini et filiorum Rollandi Bonsignoris Senen. societatibus, mercatoribus recipientibus
 10 nostro et Romane ecclesie et Terre Sancte nomine, ad mandatum dilecti filii Berardi,
 camerarii nostri², auctoritate litterarum nostrarum ei super hoc spetialiter directarum et de
 spetiali nostra conniventia vobis factum, tria milia centum sexaginta duas marcas et decem et
 novem denarios sterlingorum vestro, Bartholomei Bonacursi et Jacobi Bettori, Cachiamimici
 Overardi, Ubaldi Malaghalie et Guillelmi Fartinelli, Colini Teste ac omnium sociorum
 15 vestrorum et societatis vestre nomine duxeritis persolvenda^a, nos solutionem huiusmodi ratam
 et gratam habentes ac volentes super hoc vestre societatis et sociorum ipsorum
 indempnitatibus precavere, presentium tenore fatemur de huiusmodi quantitate pecunie per
 vos vestro et eorundem sociorum et societatis vestre nomine persoluta fore nobis, Romane
 ecclesie ac Terre Sancte plenarie satisfactum. Decernimus^b etiam, ut instrumenta seu
 quecumque littere et obligationes sub quavis forma verborum super huiusmodi pecunie
 20 decimarum confecta sint omnino cassa et vacua quoad huiusmodi quantitatem pecunie per
 vos, ut premittitur, persolutam mercatoribus supradictis. Nec aliquis pretextu eorundem
 instrumentorum vel litterarum et obligationum vos ac societatem eandem et socios ipsos ac
 vestros et heredes eorum et successores imposterum impetere valeat aut^c molestare, has
 quoque litteras bulla nostra munitas in testimonium solutionis huiusmodi vobis ad vestram et
 25 eorundem sociorum vestrorum et societatis cautelam duximus concedendas.

Dat. apud Castrumplebis III. kal. Septembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: Registretur. nachgetragen, ac etiam gestrichen.

^b 'us' über der Zeile nachgetragen.

^c Über der Zeile

¹ England und Irland.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

518 (97, XCVI)

Quittung für Odoni Gaytano aus Pisa und Sissum Fassoli und Bianchum Guiandoni aus Florenz dafür, dass Odo in deren Namen 453 Pfund und zwei Soldi Turonen aus dem Kreuzzugszehnten, die der Kollektor Benenatum in den Königreichen Aragon und Navarra gesammelt und ihnen übergeben hatte, an den Kämmerer Berard ausgezahlt hat, nachdem Sissus und Bianchus wegen dieser noch ausstehenden Zahlung bereits exkommuniziert worden waren.

(Città della Pieve, 1284 August 29).

Reg. Vat. 42, fol. 107v-108r

Martinus etc. Dilecto filio Odoni Gaytano civi Pisan. salutem etc.

Olim dilecto filio . . ., priori secularis ecclesie Sancti Stephani in Ponte Florentin. nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut Sissum Fassoli et Bianchum Guiandoni, cives et mercatores Florentin., per se vel alium ex parte nostra citaret, quod infra certum terminum
 5 peremptorium compareant personaliter coram nobis de pecunia decimarum concessarum

subsidio Terre Sancte apud ipsos vel socios suos seu societatem eorum deposita nobis vel aliis, prout de beneplacito nostro procederet, satisfactionem plenariam dicte Terre Sancte nomine impensuri. Cumque iidem mercatores auctoritate huiusmodi litterarum citati comparere in nostra presentia contempsissent diutius * expectati, nos nolentes ipsos de sua
10 contumacia gloriari eos decrevimus excommunicationis sententie subiacere predicto priori sub certa forma nostris litteris iniungentes, ut ipsos excommunicatos singulis diebus dominicis et festivis per ecclesias civitatis et diocesis Florentin. pulsatis campanis et candelis accensis publice nuntiaret.

Verum quia tu postmodum pro eisdem mercatoribus de predictis decimis, quas habebant,
15 offerens te satisfactionem plenariam impensurum quadringentas quinquaginta tres libras et duas solidos Turonen. parvorum in grossis Turonen. argenti de decima regnorum Aragonie et Navarre apud eos per quondam magistrum Benenatum, canonicum Narbonnen., tunc collectorem a sede apostolica deputatum, deposita dilecto filio Berardo, camerario nostro¹, ipsorum nomine persolvisti, nos solutionem huiusmodi ratam et gratam habentes de
20 huiusmodi quantitate pecunie fatemur nobis, Romane ecclesie et Terre Sancte fore integre satisfactum.

Decernimus etiam, ut instrumenta seu littere quecumque vel obligationes, sub quacumque forma confecta exinde apparerent, quoad eandem quantitatem solutam per te ipsorum nomine prefato camerario de decima supradicta sint omnino cassa et vacua. Nec iidem mercatores
25 ipsorumque socii et heredes possint inposterum impeti vel etiam molestari^a, has quoque litteras bulla nostra munitas tibi in testimonium solutionis huiusmodi et^b ad tuam et eorundem mercatorum cautelam duximus concedendas.

Dat ut supra.

^a Daneben ein Loch. ^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

519 (98, XCVII)

Quittung für die genannten Kaufleute aus der Florentiner Handelsgesellschaft der 'Bardi' über den Betrag von 678 Mark, 5 Soldi und 10 Denare Sterling aus dem in England gesammelten Kreuzzugszehnten, die in ihrem Namen der Florentiner Kaufmann Maynetto Raynaldi an die Kammer übergeben hat.

(Città della Pieve, 1284 August 29).

Reg. Vat. 42, fol. 108r

Martinus^a etc. Dilectis filiis Gualterotto Lapo Cino et Bartholo Jacobi, Richi Bardi, Richo Salvaterre, Bonisigne Angiolini, Michaeli Bonasere, Bartholo Jacoppi, Lapo Stoldi et Lapo Compagni de societate Bardorum eorumque sociis civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Anglie, quam vos, societas seu socii vestri in depositum seu quocumque alio modo habere noscebamini commendatam, dilectis filiis Dino Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis ac Maynecto Raynaldi de Pulicum et Rimbertainorum Florentin., Vanto

10 Honeste de Riczardorum Lucan. et Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini et filiorum
Rollandi Bonsignoris Senen. societatibus, mercatoribus recipientibus nostro, Romane ecclesie
et Terre Sancte nomine, ad mandatum dilecti filii Berardi, camerarii nostri¹, auctoritate
litterarum nostrarum ei super hoc specialiter directarum et de speciali nostra conniventia vobis
factum, sexcentas septuaginta octo marcas, quinque soldos et decem denarios sterlingorum per
15 manus eiusdem Maynecti vestro ac omnium sociorum vestrorum et societatis vestre nomine
duxeritis persolvendos, nos solutionem huiusmodi ratam et gratam habentes ac volentes super
hoc vestre societatis et sociorum ipsorum indemnitatibus precavere, presentium tenore
fatemur, de huiusmodi quantitate pecunie per eundem Maynectum vestro et eorundem
sociorum et societatis vestre nomine persoluta fore nobis, Romane ecclesie ac Terre Sancte
plenary satisfactum.

20 Decernimus etiam, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub quavis forma
verborum super huiusmodi pecunia decimarum confecta sint omnino cassa et vacua quoad
huiusmodi quantitatem pecunie vestro nomine, ut premititur, persolutam mercatoribus
supradictis. Nec aliquis etc. ut supra in secunda littera proximo scripta.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: apodissa.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

520 (99, XCVIII)

*Quittung für Alfano Johannis und die übrigen Kaufleute aus der Florentiner
Handelsgesellschaft der 'Alfani' über den Betrag von 1986 Unzen und 4 Florenen Gold aus
dem von G(erhard), dem jetzigen Bischof von Caiazzo, in Ungarn, Slawonien und Polen
gesammelten Kreuzzugszehnten.*

Città della Pieve, 1284 August 5.

Reg. Vat. 42, fol. 108r

Martinus^a etc. Dilecto filio Alfano Johannis de societate Alfanorum civium et mercatorum
Florentinorum salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum Terre Sancte subsidio concessarum per venerabilem fratrem
nostrum G., episcopum Caiacen.,¹ tunc subdiaconum et scriptorem nostrum, in regno Ungarie
ac Sclavonie et Polonie partibus apostolica auctoritate collecta, quam in diversis monetis tu,
societas seu socii tui habebatis in depositum seu quocumque nomine commendatam, ad
requisitionem et mandatum dilecti filii Berardi, camerarii nostri², factum tibi ex parte nostra
oretenus mille nongentas octuaginta sex uncias et quatuor Floren. auri tuo, Aldebrandini
Brunetti, Jacobini Verimilii et Foresii de Alfani tue societatis et omnium sociorum tuorum
10 nomine eidem camerario duxeris persolvendas, nos solutionem huiusmodi ratam habentes et
gratam ac volentes super hoc tue ac eorundem sociorum et societatis indemnitati paterna
inposterum diligentia precavere presentium tenore fatemur de huiusmodi quantitate pecunie a
te dicto camerario, ut premititur, persoluta fore nobis, Romane ecclesie ac Terre Sancte
plenary satisfactum, decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere vel obligationes sub

15 quacumque forma confecta exinde apparent, quoad eandem quantitatem solutam per te
prefato camerario de decimis supradictis sint cassa et vacua. Nec aliquis eorum pretextu te et
societatem tuam necnon et socios ipsos tuos et heredes eorum ac successores imperpetuum
impetere valeat aut etiam molestare, has quoque litteras bulla nostra munitas tibi in
20 testimonium solutionis huiusmodi et ad tuam et eorundem sociorum et societatis cautelam
duximus concedendas.

Dat. apud Castrumplebis non. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: apodissa.

¹ Gerard von Modena; Er war von 1275 - 1286 Zehntkollektor in den genannten Gebieten, vgl. Gottlob, *Kreuzzugssteuern*, 108 f., 1283 Elekt, 1284 Bischof von Caiazzo (Prov. Caserta), 1255 - 1265 als päpstlicher Schreiber belegt, vgl. Nüske, *Untersuchungen*, Nr. 85.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

521 (100, XCIX)

Quittung für Cambino Forensi und die übrigen Kaufleute aus der Florentiner Handelsgesellschaft der 'Falconeri' über den Betrag von 1840 Mark, 5 Soldi und 4 Denare Sterling aus dem in England gesammelten Kreuzzugszehnten, die Cambino den genannten Kaufleuten der Handelsgesellschaften der 'Spiliati - Spine', 'Pulices - Rimbertyni', 'Riccardi' und 'Bonsignori' übergeben hat.

Città della Pieve, 1284 September 2.

Reg. Vat. 42, fol. 108r-108v

Martinus^a etc. Dilecto filio Cambino Forensis de societate Falconeriorum civi et mercatori Florentin. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Anglie¹, quam tu societas seu socii tui in depositum seu quocumque alio
5 modo habere noscebamini commendatam, dilectis filiis Dino Johannis de Thome Spiliati et
Lapi Hugonis ac Maynecto Raynaldi de Pulicum et Rimbertynorum Florentin., Vanto Honesti de Riccardorum Lucan. et Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini et filliorum Rollandi Bonsignoris Senen., societatibus mercatoribus, nostro, Romane ecclesie et Terre Sancte nomine ad mandatum dilecti filii Berardi, camerarii nostri², auctoritate litterarum * nostrarum
10 ei super hoc specialiter directarum et de speciali nostra conniventia tibi factum, mille octingentas quadraginta marcas, quinque soldos et quatuor denarios sterlingorum tuo, Fulchi de Falconeriis, Davanzati^b Baldoini, Lapi Davanzati^b, Ugolini Zampe, Clari Jacobi, Clarissimi Falchi de Falconeriis et omnium sociorum ipsorum et societatis tue nomine duxeris persolvendos, nos solutionem huiusmodi ratam et gratam habentes ac volentes super hoc tue societatis et sociorum ipsorum indemnitatibus precavere, presentium tenore fatemur, de huiusmodi quantitate pecunie per te tuo et eorundem sociorum et societatis tue nomine persoluta fore nobis, Romane ecclesie ac Terre Sancte plenarie satisfactum.

Decernimus etiam, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub quavis forma verborum super huiusmodi pecunia decimarum confecta sint omnino cassa et vacua quoad
20 huiusmodi quantitatem pecunie per te, ut permittitur, persolutam mercatoribus supradictis.

25 Nec aliquis pretextu eorundem instrumentorum vel litterarum et obligationum te ac societatem eandem et socios ipsos ac tuos et heredes eorum et successores in posterum impetere valeat aut etiam molestare, has quoque litteras bulla nostra munitas in testimonium solutionis huiusmodi tibi ad tuam et eorundem sociorum tuorum et societatis cautelam duximus concedendas.

Dat. apud Castrumplebis IIII. non. Septembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: apodissa. ^{b-b} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ England.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

522 (101, C)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, dem Elekten Friedrich, die Strafen und Bußen, die gegen Adinulf und seine Anhänger durch seine Vorgänger oder den Apostolischen Stuhl verhängt worden waren, unverzüglich einzufordern. Art, Höhe und wer sie beglichen hat, soll er ihm mitteilen.

Città della Pieve, 1284 September 8.

Reg. Vat. 42, fol. 108v

Martinus etc. Dilecto filio Frederico electo Iporien.¹ Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

5 Cum penas et condempnationes, in quas Adinulfus quondam Mathie de Anagnia² suique complices et fautores ac quecumque communitates vel singulares persone de Campania et Maritima tam suis culpis quam per processum per sedem apostolicam et . . . rectores, qui pro tempore fuerunt ibidem, contra eos habitos inciderunt, per te velimus exigi ab eisdem, presentium tibi tenore firmiter precipiendo mandamus, quatinus penas et condempnationes huiusmodi a predictis nostro et ecclesie Romane nomine sollicite ac intrepide exigere non postponas contradictores et rebelles spiritualiter et temporaliter appellatione postposita
10 potestate tibi tradita compescendo significaturus nobis per tuas litteras harum seriem continentes quid, quantum et a quibus receperis de penis et condempnationibus supradictis.

Dat. apud Castrumplebis VI. idus Septembris pontificatus nostri anno quarto.

¹ Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

² Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

523 (102, CI)

Martin befiehlt Friedrich, Gilbert de Anibian. als Kapitän des päpstlichen Heeres in der Campagna unverzüglich zu entlassen und einen geeigneten Nachfolger aus seinen Söldnern zu bestimmen.

Città della Pieve, 1284 September 9.

Reg. Vat. 42, fol. 108v

Martinus etc. Dilecto filio Frederico electo Iporien.¹ Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Cum, sicut accepimus, Gilbertus miles de Anibian. pro capitaneo stipendiariorum Romane ecclesie in Campanie partibus commorantium habeatur nosque ex certis causis rationabilibus, 5 quas in presentibus scienter non duximus exprimendas, prefatum Gilbertum nolimus huiusmodi capitanie ulterius exercere officium neque nostris et ecclesie predictae servitiis immorari, volumus et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus eundem Gilbertum ab eodem officio sine more dispendio amovere procures tam ei quam omnibus illis de stipendiariis supradictis, de quibus expedire putaveris, eiusdem ecclesie stipendia penitus 10 subtrahendo nichilominus illis licentiam impensurus. Verum, ne illos, quos ex stipendiariis ipsis duxeris retinendos, gubernatoris presidio carere contingat, alicui de retentis huiusmodi, quem ad hoc sufficientem et utilem reputabis, predictum committas officium exercendum.

Dat. apud Castrumplebis V. idus Septembris pontificatus nostri anno quarto.

¹ Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

524 (103, CII)

Martin befiehlt Galtero de Fontan. sich in die Provinz Romagna zu begeben, um die Mißstände im päpstlichen Heer zu beseitigen. Gegebenenfalls soll er neue ausländische Söldner anwerben und die alten entlassen.

Città della Pieve, 1284 September 11.

Reg. Vat. 42, fol. 108v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Galtero de Fontan.¹ preposito de Ingreyo in ecclesia Carnoten. capellano nostro salutem etc.

Nuper non absque turbatione mentis accepimus, quod plerique stipendiariorum, quos in Romaniote partibus contra Urbinates² mandavimus congregari, ad ea, que ipsis exequenda 5 incumbunt, se reddunt negligentes, tepidos et remissos, nonnulla etiam, que in huiusmodi essent facienda et ordinanda negotio, periculosius omittuntur.

Gerentes itaque de tue probate circumspectionis industria fiduciam in Domino plenioris discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad partes illas te personaliter conferens ordines, corrigas et reformes auctoritate nostra, que ordinanda et corrigenda videris

10 et etiam reformanda, illis ex stipendiariis supradictis, quos licentiandos putaveris, impendendo
licentiam ac loco eorum personas alias de ultramontanis partibus oriundas ad hoc ydoneas
subrogando. Ceterum, quia predictorum stipendiariorum numerus asseritur diminutus,
volumus, ut numerum ipsum de ultramontanis, quos ydoneos ad hoc fore putaveris, restaurare
ac etiam plures recipere studeas, si considerata qualitate negotii videris expedire.

15 Nos enim ratum haberi volumus, quicquid per te unacum dilecto filio, magistro Guillelmi
Duranti³, decano Carnoten., capellano nostro, rectore Romaniolae, in hac parte factum fuerit et
etiam ordinatum.

Dat. apud Casstrumplebis III. Id. Septembris pontificatus nostri anno quarto.

¹ Über ihn siehe Nr. 248 Anm. 2.

² Urbino.

³ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

525 (CIII)

*Martin befiehlt dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand, Guillaume Cheni, den er zum
Kapitan des sich im Kampf mit Urbino befindlichen päpstlichen Heeres ernannt hat, mit Rat
und Tat zu unterstützen und dafür zu sorgen, dass die Einwohner der Urbino benachbarten
Orte seinen Anweisungen Folge leisten.*

(Città della Pieve, 1284 September 11).

Reg. Vat. 42, fol. 108v-109r

Siehe zu den Namen auch den vorhergehenden Brief.

Martinus^a etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti decano Carnoten. capellano nostro
rectori Romaniolae salutem etc.^a

5 Laudanda probitatis experte merita, quibus dilectus filius, nobilis vir Guillelmus Cheni
pollere dinoscitur, diligentius attendentes et considerantes attentius strenuitatis probate
virtutem, qua ipsum gratiarum decor altissimus detenuit, secunda fiducia ducimur, ut, que suis
robustis imponimus humeris, prudenter et viriliter perferat ac studiis efficacibus exequatur.

10 Cum itaque prefatum Guillelmum stipendiariorum nostrorum et Romane ecclesie in
Romaniolae partibus commorantium ac etiam totius exercitus ipsi ecclesie, que contra
Urbinates mandavimus congregari, capitaneum duxerimus ordinandum, volumus et per
apostolica tibi scripta mandamus, quatinus eidem capitaneo super hiis, que ad huiusmodi
commissum sibi officium spectare noscuntur, assistas consiliis, auxiliis et favoribus oportunitis
et nichilominus ab hominibus tue iurisdictioni subiectis civitati Urbinate vicinis facias eidem
capitaneo super facto guerre predictis Urbinatibus faciente devote intendi ac humiliter *
obediri, ita quod contra Urbinates eosdem facilius et efficacius actore Domino procedatur.

15 Dat. ut supra.

^{a-a} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

526 (104, CIV)

Brief gleichen Inhalts [wie Nr. 525] an den Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni.

(Città della Pieve, 1284 September 11).

Reg. Vat. 42, fol. 109r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffredo de Anagnia¹ notario nostro Marchie Anconitan rectori salutem etc.

Laudanda probitatis experte merita, quibus dilectus filius, nobilis vir Guillelmus Cheni pollere dinoscitur, etc. ut in proxima^a littera verbis competenter mutatis usque in finem.

5 Dat. ut supra.

^a *Über der Zeile nachgetragen, danach secunda gestrichen.*

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

527 (105, CV)

Martin befiehlt den Söldnern des Heeres, das sich im Kampf mit Urbino befindet, ihrem neuen Kapitan Guillelmo Cheni Gehorsam zu leisten.

(Città della Pieve, 1284 September 11).

Reg. Vat. 42, fol. 109r

Siehe Nr. 525.

Martinus etc. Dilectis filiis universis nostris et ecclesie Romane stipendiariis in Romaniolle partibus commorantibus salutem etc.

Attendentes laudanda probitatis experte merita, quibus dilectus filius nobilis vir Guillelmus Cheni pollere dinoscitur, et considerantes attentius etc. ut supra verbis competenter mutatis usque exequatur.

5

Cum itaque prefatum Guillelmum vestrum et totius exercitus, quem contra Urbinates congregari mandavimus, capitaneum duxerimus ordinandum non ignorantes, quod populus corrui, ubi deesse dinoscitur gubernator, universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus eidem Guillelmo super hiis, que ad huiusmodi commissum sibi officium spectare noscuntur, devote parere ac efficaciter intendere studeatis, ita quod idem utilius et efficacius predictum possit officium exercere vestraque devotio proinde laudum preconia mereatur.

10

Dat. ut supra.

528 (106, CVI)

Martin ernennt Guillelmo Cheni zum Kapitan des sich im Krieg mit Urbino befindlichen päpstlichen Heeres in der Romagna.

(Città della Pieve, 1284 September 11).

Reg. Vat. 42, fol. 109r

Siehe Nr. 525.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Guillelmo Cheni salutem etc.

Laudanda probitatis experte merita, quibus pollere dinosceris, diligentius attendentes et considerantes attentius strenuitatis probate virtutem, qua te gratiarum dator altissimus decoravit, segura fiducia ducimur, ut, que tuis robustis imponimus humeris, prudenter et viriliter perferas ac studiis efficacibus exequaris.

5

Cum itaque nostri et ecclesie Romane stipendiarii, qui, sicut nosse te credimus, in Romaniote partibus commorantur, rectoris presidio carere noscantur adpresens nosque in hac parte velimus, prout expedit, salubriter providere, non ignorantes, quod populus corrui, ubi deesse dinoscitur gubernator, te stipendiarioum ipsorum et etiam totius exercitus ecclesie, quem contra Urbinates mandavimus congregari, capitaneum duximus ordinandum.

10

Quocirca nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi que presentium tenore mandamus, quatinus ad honorem Dei et ecclesie memorate huiusmodi officium quamvis non levibus plenum laboribus et sollicitudinibus variis et diveris onustum promptis assumens animis sic illud prudenter, solerter et fideliter studeas exercere, ut crescas exinde meritis apud Deum, penes nos gratia et apud homines clara fama. Nos enim predictis stipendiariis per alias litteras nostras iniungimus, ut in hiis, que ad prefatum spectant officium, tibi devote intendere ac efficaciter parere procurent.

15

Dat ut supra.

529 (107, CVII)

Quittung für Lanto Angolanti und die übrigen Kaufleute der Handelsgesellschaft der 'Ammannati' aus Pistoia über den Betrag von 5000 Goldflorenen aus dem in Portugal von dem Franziskaner Monaldus eingesammelten Kreuzzugszehnten, die Lanto den genannten Kaufleuten der Handelsgesellschaften der 'Spiliati - Spine', 'Pulices - Rimbentini', 'Ricchardi' und 'Bonsignori' übergeben hat.

Città della Pieve, 1284 September 24.

Reg. Vat. 42, fol. 109r

Martinus^a etc. Dilecto filio Lanto Angolanti de societate Ammannatorum civi et mercatori Pistorien. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Portugalie et per dilectum filium, fratrem Monaldum ordinis Minorum,¹

5 penes socios tuos eadem auctoritate deposita in diverso genere monetarum dilectis filiis Dino
 Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis, Maynetto Raynaldi de Pulicum et
 Rimbertainorum Florentin., Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini Senen. et Vanto
 Honesti de Riczardorum Lucan. societatibus, mercatoribus recipientibus nostro, ecclesie
 Romane ac Terre Sancte nomine, ad mandatum dilecti filii Berardi, camerarii nostri²,
 10 auctoritate litterarum nostrarum ei super hoc specialiter directarum et de speciali nostra
 conniventia tibi factum, quinque milia Florenorum auri tuo, Bandini Ammannati, Johannis
 Gerardini, Martini Jacobi Veronesii et Gualterocti Bartholomei, Jacobi Agolantis, Spine
 Philippi, Landonis Aczi, Lapi Bonichi, Napoleonis Bandini et Nesii Rutgerii ac omnium
 15 aliorum sociorum tuorum et societatis tue nomine duxeris persolvenda, nos solutionem
 huiusmodi ratam et gratam habentes ac volentes super hoc tue societatis et sociorum ipsorum
 indemnitatibus precavere, presentium tenore fatemur de huiusmodi quantitate pecunie per te
 tuo et eorundem sociorum et societatis tue nomine, ut premittitur, dictis mercatoribus
 persoluta fore nobis, Romane ecclesie ac predictae Terre Sancte plenarie satisfactum.

Decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub quavis forma
 20 verborum super pecunia huiusmodi decimarum confecta sint omnino cassa et vacua quoad
 eandem quantitatem pecunie sic solutam per te mercatoribus supradictis nec aliquis pretextu
 eorundem instrumentorum vel litterarum et obligationum te ac societatem eandem et socios
 ipsos ac tuos et heredes eorum et successores imposterum impetere^b valeat aut etiam
 molestare, has quoque litteras bulla nostra munitas in testimonium solutionis huiusmodi tibi
 25 ad tuam et eorundem sociorum tuorum et societatis cautelam duximus concedendas.

Dat. apud Castumplebis VIII kal. Octobris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: apodissa. ^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Monaldus de Matelica. In einem Kollektorenverzeichnis aus dem Jahr 1287 wird berichtet, dass *frater Monaldus de Mathelica Camerinensis diocesis* nach Portugal gesandt wurde, um den Zehnten, den der Kollektor Gerald, Archidiakon von Braga, zur Zeit Johannes' XXI. und Nikolaus' III. dort gesammelt hatte, den Kaufleuten zu übergeben, damit sie ihn an die Kurie weiterleiten, vgl. Gottlob, *Kreuzzugssteuern*, 97.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

530 (108, CVIII)

Quittung für Ranutio Rustici und die übrigen Kaufleute aus der Florentiner Handelsgesellschaft der 'Abbati' über den Betrag von 300 Mark Silber aus Freiburg (nach Mainzer Pfund) und 158 Mark Silber und 3 Unzen aus Freiburg (nach Wormser Pfund) sowie 760 Mark und 5 Unzen aus Straßburg (nach Straßburger Pfund), die (Theoderich), der Prior von San Andrea aus Orvieto, aus dem in Deutschland gesammelten Kreuzzugszehnten den Mitgesellschaftern Ranutios übergeben hatte, und die Ranutio den genannten Kaufleuten der Handelsgesellschaften der 'Spiliati - Spine', 'Pulices - Rimbertaini', 'Ricchardi' und 'Bonsignori' ausgezahlt hat.

Città della Pieve, 1284 September 25.

Reg. Vat. 42, fol. 109r-v

Martinus^a etc. Dilecto filio Ranutio Rustici de societate Lamberti de Abbatibus civi et mercatori Florentin.^b salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte in Alamannia¹ apostolica auctoritate collecta et per dilectum filium . . priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan.² penes socios tuos eadem auctoritate deposita in diverso genere monetarum, dilectis filiis Dino Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis, Maynetto Raynaldi de Pulicum et Rimbertainorum Florentin., Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini Senen. et Vanto Honesti de Riczardorum Lucan. societatibus, mercatoribus recipientibus nostro, ecclesie Romane ac Terre Sancte nomine, ad mandatum dilecti filii Berardi. camerarii nostri³, auctoritate litterarum nostrarum ei super hoc spetialiter directarum et de spetiali nostra conniventia tibi factum tuo Lapi, Johannini, Forasaxi, Lamberti et Sclaris Abbatis, Johannis Rossi, Baccarelli et Albizi Rustici de Abbatibus ac omnium aliorum sociorum tuorum et societatis tue nomine trecentas argenti de Friborgen. * ad pondus Maguntin. et centum quinquaginta octo cum tribus unciis eiusdem argenti ad pondus Warmacien. ac septingentas sexaginta cum quinque unciis argenti de Argentina ad pondus Argentinen. marcas duxeris persolvendas, nos solutionem huiusmodi ratam et gratam habentes ac volentes super hoc tue societatis et sociorum ipsorum indemnitatibus precavere, presentium tenore fatemur de huiusmodi quantitate pecunie per te tuo et eorundem sociorum et societatis tue nomine, ut premittitur, dictis mercatoribus persoluta, fore nobis, Romane ecclesie ac predictae Terre Sancte plenarie satisfactum.